
令和２年８月１７日 

第 3 学年保護者の皆様 

宇都宮市立国本中学校長 戸部 義則 

 

修学旅行の中止（変更）について 

 

 残暑の候、３学年保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。ま

た、修学旅行につきましては、７月３０日の保護者説明会へのご参加、アンケートの提出な

ど、大変お世話になりました。 

 さて、既にメール配信、ホームページでもお知らせいたしました通り、８月７日（金）の

会議において、９月１日（火）から実施予定であった京都・奈良方面への修学旅行を、下記

の理由により、中止（変更）といたしました。 

１ 京都の感染状況が大幅に悪化しており（府が定める感染警戒レベルが最も高い「特別 

警戒基準」に引き上げられた）、今後、出発日までに安心できるレベルまで改善される見 

込みは低いと予想されている。 

２ 旅行の経由地である東京の感染状況から、移動中のリスクも大変心配な状況である。 

３ 栃木県においても、感染警戒レベルが１段階引き上げられるなど、さらに注意が必要 

な状況になっている。 

４ アンケートの結果、中止を望む保護者の方が全体の３６％であった。 

以上４点から、修学旅行中、考えられる実施可能な対策を全て行ったとしても、新型コロ

ナウイルスの感染を１００％避け、生徒の安全および帰宅後のご家族の安全を十分確保す

ることは難しいと判断いたしました。 

国本中学校では、学校行事や大会が次々に中止になっている状況での生徒の心情を十分

配慮し、これまで、生徒の安全を第一に考えながら、修学旅行の教育的意義や、感染リスク

を軽減するための対策を検討し、何としても修学旅行を実施したいという思いで取り組ん

でまいりましたが、このような苦渋の決断に至りましたことをご理解いただければ幸いで

す。 

なお、京都・奈良方面への旅行は中止いたしますが、方面・期日・実施内容を変更して、

旅行自体は実施する方向で準備を始めています。子供達に、例え日帰り旅行であっても、中

学時代の思い出に残る旅を用意してあげたいと思っております。 

最後に、具体的な内容や今回の中止に伴う企画料等については、後日、３学年から連絡さ

せていただきます。今後とも、ご理解・ご協力をいただけますようお願い申し上げます。 


